CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA passará a ter o seguinte conteúdo: 

“CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
2.1. O presente ACORDO terá a duração de 89 (oitenta e nove) meses, a contar do 
repasse da 1ª parcela, conforme planilha de desembolso.” 

1.1.2.  A majoração do Valor do Contrato em R$79.611.295,69 (setenta e nove milhões, 

seiscentos e onze mil, duzentos e noventa e cinco reais e sessenta e nove centavos), 

passando de R$ 696.581.562,46 (seiscentos e noventa e seis milhões, quinhentos e oitenta 

e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos) para 

R$776.192.858,15 (Setecentos e setenta e seis milhões, cento e noventa e dois mil, 

oitocentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos), em razão da inclusão de novas linhas 

de pagamento, decorrentes da prorrogação do Contrato. Assim, o item 4.1 da CLÁUSULA 

QUARTA - DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS e o item 5.4 da 

CLÁUSULA QUINTA – DO ADIANTAMENTO, DA GARANTIA, DOS PAGAMENTOS, DAS 

MEDIÇÕES E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS passarão a ter o seguinte conteúdo: 

“CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO APOIO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS 
4.1. O apoio financeiro que será prestado neste ACORDO está estimado em R$ 
776.192.858,15 (Setecentos e setenta e seis milhões, cento e noventa e dois mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos), cujos aportes serão 
efetivados na forma prevista na cláusula quinta.” 

“CLÁUSULA QUINTA – DO ADIANTAMENTO, DA GARANTIA, DOS 
PAGAMENTOS, DAS MEDIÇÕES E DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
(...) 
5.4 Os pagamentos poderão ser efetuados de acordo com as planilhas abaixo: